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Raport për rezultatet e konsultimit publik

1. Titulli i draft aktit
     Për projektligjin “Për Agjencinë e Mbikëqyrjes në Sistemin e Ekzekutimit të Vendimeve Penale”.

2. Kohëzgjatja e konsultimeve
Konsultimet paraprake: 1 muaj
      Konsultimet në portalin e rregjistrit elektronik: 20 ditë pune

3. Metoda e konsultimit
-Metodat e konsultimit publik të përdorura si vijon:
a. Konsultimi në portalin “Rregjistri Elektronik për Njoftimet dhe konsultimet Publike” për periudhën 25.01.2023 – 22.2.2023, gjatë së cilës ka pasur 553 vizita në faqe, por nuk janë përcjellë komente.
-Aktivitetet e realizuara: 
Projektligji si dhe relacioni shpjegues janë publikuar në RENJK ku çdo i interesuar është njohur me dokumentet përkatëse. Gjithashtu, institucionet me të cilat është kryer konsultimi janë njohur me këto dokumente përmes përcjelljes se tyre në rrugë zyrtare. Mbledhjet e kontributeve në kuadër të procesit të konsultimit dhe përmirësimit të përmbajtjes së projektligjit, janë përcjellë nga institucionet e interesuara nëpërmjet postës zyrtare drejtuar Ministrisë së Drejtësisë, në adresën postare të Ministrisë së Drejtësisë Bulevardi “Zogu I-rë”, Tiranë.

b. Gjithashtu projektligji ka qënë subjekt edhe i konsultimit të brendshëm, gjatë së cilit është konsultuar me organet e qeverisjes qendrore, fusha e kompetencave të së cilave preket nga ky projektligj.

4. Palët e interesit të përfshira
Projektakti është përcjellë pranë institucioneve të interesuara me qëllim konsultimin e tij sa më gjithëpërfshirës si Prokurorisë së Përgjithshme, Prokurorisë së Posaçme, Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë, Ministrisë së Brendshme, Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, Ministrisë së Mbrojtjes, Ministrisë së Arsimit dhe Sporteve, Agjencisë Kombëtare të Shoqërisë së Informacionit, Bankës së Shqipërisë, Autoritetit të Mbikëqyrjes Financiare, Komisionerit për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale dhe Drejtorisë së Përgjithshme të Arkivave të cilat kanë përcjellë vlerësimet e tyre në rrugë zyrtare. 

Hartimi projektligjit është realizuar nga Shërbimi i Kontrollit të Brendshëm në Sistemin e Burgjeve në bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Kodifikimit dhe Harmonizimit të Legjislacionit në Ministrinë e Drejtësisë pas kryerjes së një analize dhe shqyrtimi të detajuar të legjisalcionit në fuqi dhe situatës Projektligji, në zbatim të ligjit nr. 146/2014, i është nënshtruar procesit të konsultimit në portalin e “Regjistrit elektronik për njoftimet dhe konsultimet publike”. Lidhur me këtë nismë, në Regjistër nuk ka pasur asnjë koment. 

Gjithashtu, projektligji është përcjellë për vlerësim pranë Prokurorisë së Përgjithshme, Prokurorisë së Posaçme, Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë, Ministrisë së Brendshme, Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, Ministrisë së Arsimit dhe Sporteve, Agjencisë Kombëtare të Shoqërisë së Informacionit, Bankës së Shqipërisë, Autoritetit të Mbikëqyrjes Financiare, Komisionerit për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale dhe Drejtorisë së Përgjithshme të Arkivave. Sugjerimet e tyre janë vlerësuar dhe reflektuar nga Ministria e Drejtësisë. Projektligji është bashkërenduar me të gjithë organet e sipërcituara, duke marrë dakordësi nga të gjithë ata.

5. Pasqyra e komenteve të pranuara me arsyetimin e komenteve të pranuara/ refuzuara

	Për projektligjin “Për Agjencinë e Mbikëqyrjes në Sistemin e Ekzekutimit të Vendimeve Penale”.

	


KOMENTE
	


VENDIMI (I PRANUAR/I PRANUAR PJESËRISHT/I REFUZUAR)
	


VLERËSIMI

	Prokuroria e Përgjithshme 
	Emërtimi “sistemi penitenciar” të zëvendësohet me “sistemin e ekzekutimit të vendimeve penale” me qëllim përdorimin e terminologjisë në gjuhën shqipe.
	Pranuar
	Është ndryshuar emri duke e bërë Agjencia e Mbikëqyrjes së Sistemit të ekzekutimit të Vendimeve Penale

	Prokuroria e Përgjithshme
	Në nenin 21 të hiqet paragrafi 3 që lidhet me veprat penale të parashikuara në seksionin IV “Vepra penale kundër sekretit hetimor dhe kufijëve shtetëror” pasi është një dispozitë e cila ngarkon projektligjin.
	Pranuar
	

	Prokuroria e Përgjithshme
	Në neni 39, të ndryshohet afati i periudhës së përvojës si kriter për emërimin si punonjës i Agjencisë në përputhje me nenin 16 të ligjit nr. 25/2019 për organizimin dhe funksionimin e policisë gjyqësore.
	Pranuar
	

	Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave
	Neni 20 i projektligjit të riformulohet si vijon “1. Agjenica ka sekretarin dhe arkivin e saj për evidentimin, përpunimin, ruajtjen dhe shfrytëzimin e dokumenteve të krijuara gjatë ushtrimit të veprimtarisë. 2. Procesi i arkivimit, klasifikimit, deklasifikimit dhe dorëzimit të dokumenteve kryhet sipas legjislacionit në fuqi për informacionin e klasifikuar dhe për arkivat”.
	Pranuar
	

	Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale
	Në nenin 25 të projektligjit në të cilin parashikohet përjashtimi nga publikimi vlerësohet se togfjalëshi “legjislacionin në fuqi për të drejtën e informimit” të hiqet pasi përbën përsëritje të referencës ligjore të parashikuar në këtë nen.

	Pranuar
	

	Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale
	Në pikën 2 të nenit 56 të projektligjit, pas togfjalëshit “për mbrojtjen e të dhënave” të shtohet fjala “personale”
	Pranuar
	

	Banka e Shqipërisë
	ka sugjeruar që në nenin 22 të projektligjit të unifkohen termat e përdorur “institucione shtetërore”, “subjekte shtetërore”, si dhe institucione të administratës shtetërore
	Pranuar
	MD ka riformuluar nenin 22, bazuar edhe në rekomandimet e Prokurorit të Përgjithshëm si dhe ka hequr pikën 3 të nenit 22.
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